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Zápisnica č. 8/2018 
z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

obce Drietoma 

konaného dňa 28. novembra 2018 o 17,00 hod.  v kultúrnom dome 

v Drietome 

_________________________________________________________ 
 

K bodu 1  programu OZ    

Otvorenie zasadnutia 
     
     Zasadnutie obecného zastupiteľstva zvolané pozvánkou zo dňa 21.11.2018 otvoril 
Jaroslav Mego, starosta obce.  
 
     Privítal prítomných novozvolených poslancov, hlavného kontrolóra a občanov. 
 

K bodu 2  programu OZ    

Určenie zapisovateľky zápisnice        
       
     za zapisovateľku zástupca starostu obce poveril: 
     zamestnankyňu  obecného úradu J. Pálešovú. 
 

K bodu 3  programu OZ    

Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o  výsledkoch volieb do orgánov 
samosprávy obce, odovzdanie osvedčení novozvolenému starostovi a 
poslancom obecného zastupiteľstva 
 

 
Starosta obce p. Jaroslav Mego vyzval predsedníčku miestnej volebnej komisie p. Martinu 
Stopkovú, aby oboznámila prítomných s výsledkami volieb starostu a výsledkami volieb 
poslancov obecného zastupiteľstva, ktorá konštatovala, že 
.. 
za starostu obce Drietoma bol zvolený: 
 
Jaroslav Mego, Drietoma č. 324, SMER – sociálna demokracia, s počtom 741 platných 
hlasov 
 
za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení: 
1. Peter Filo, Ing., KDH, Drietoma č. 391, s počtom platných hlasov                                 510 
2. Vladimíra Barišová, JUDr., Ing., KDH, Drietoma č. 389                                                  465 
3. Peter Kukučka, KDH, Drietoma č. 762                                                                            392 
4. Roman Lackovič, Ing. Smer – sociálna demokracia, Drietoma č. 792                            372 
5. Tomáš Palko, KDH, Drietoma č. 406                                                                               339 
6. Zdenko Machara, Smer – sociálna demokracia, Drietoma č. 562                                   332 
7. Zuzana Križanová, Ing., PhD., nezávislý kandidát, Drietoma č. 723                               324 
8. Matej Vaňo, KDH, Drietoma č. 32                                                                                    298 
9. Marek Ryšavý, Ing. KDH, Drietoma č. 279                                                                      297        
 
Správa miestnej volebnej komisie z volieb 10.11.2018  je prílohou zápisnice. 
 

Uznesenie č.   113/2018 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie výsledky volieb do orgánov samosprávy obce, 
ktoré sa konali dňa 10.11.2018.  
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K bodu 4  programu OZ    

Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a odovzdanie insígnií 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie vyzvala novozvoleného starostu, aby zložil zákonom 
predpísaný sľub starostu obce, ktorý potvrdil svojim podpisom. Po podpísaní sľubu mu 
predsedníčka miestnej volebnej komisie odovzdala insígnie s osvedčením o zvolení za 
starostu obce a zablahoželala mu k zvoleniu.  
 

Uznesenie č.   114/2018 
Obecné zastupiteľstvo konštatuje, že novozvolený starosta obce p. Jaroslav Mego 
zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce. 
 

K bodu 5  programu OZ    
Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 
Starosta obce p. Jaroslav Mego  vyzval jednotlivých poslancov v abecednom poradí, aby 
zložili a podpísali sľub, podpísali sa do pamätnej knihy a prevzali osvedčenie o zvolení za 
poslanca obecného zastupiteľstva od predsedníčky miestnej volebnej komisie. 
 

Uznesenie č.   115/2018 
Obecné zastupiteľstvo konštatuje, že zvolení poslanci  obecného zastupitelstva zložili 
zákonom predpísanžý sľub poslanca obecného zastupitelstva. 
 

K bodu 6  programu OZ    
Vystúpenie starostu obce 
Novozvolený starosta obce p. Jaroslav Mego vo svojom príhovore poďakoval občanom za 
účasť a podporu vo voľbách, poďakoval za spoluprácu svojmu zástupcovi, ktorý mu počas 
dvojročného volebného obdobia pomáhal. Poďakoval sa za spoluprácu a   pomoc bývalým 
poslancom obecného zastupiteľstva.  Novozvoleným poslancom zablahoželal k zvoleniu do 

funkcie a vyjadril presvedčenie, že spolupráca s poslancami bude dobrá, bude sa im dariť 

nachádzať správne riešenia v prospech všetkých občanov a celej obce. Záverom vyhlásil, že 
jeho cieľom je hájiť záujmy všetkých občanov, bez rozdielu.  
 

Uznesenie č.   116/2018 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie vystúpenie novozvoleného starostu obce p. 
Jaroslava Mega. 
 

K bodu 7  programu OZ    
Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  
Program na ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva bol zaslaný všetkým 
poslancom elektronickou poštou, bol zverejnený na úradnej tabuli a internetovej stránke obce 
Drietoma. Podľa podpísanej prezenčnej listiny konštatoval, že sú prítomní všetci 9 
novozvolení poslanci, na základe čoho vyhlásil zastupiteľstvo za spôsobilé rokovať a uznášať 
sa. Prítomní poslanci nepredniesli žiadny návrh na doplnenie ani  zmenu programu. 
 

Program: 
1. Otvorenie zasadnutia   

2. Určenie zapisovateľky zápisnice 

3. Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o  výsledkoch volieb do orgánov 

samosprávy obce, odovzdanie osvedčení novozvolenému starostovi a poslancom obecného 

zastupiteľstva 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a odovzdanie insígnií 

5. Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

6. Vystúpenie starostu obce 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

8. Voľba mandátovej komisie 

9. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

10. Menovanie zástupcu starostu obce 
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11. Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 

12. Zriadenie komisií a voľba ich predsedov, prípadne ďalších členov komisií 

13. Určenie sobášiacich 

14. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať zasadnutia 

obecného zastupiteľstva. 

15. Plat starostu 

16. Diskusia 

17. Záver 
 

Uznesenie č.   117/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program ustanovujúceho zasadnutia obecného 
zastupitelstva. 
 
za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. Z. Križanová PhD., Ing. P.Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   

 

K bodu 8  programu OZ    
Voľba mandátovej komisie 
 
Do mandátovej komisie starosta obce navrhol: 
1. Ing., PhD. Zuzana Križanová 
2. Matej Vaňo 
 

Uznesenie č.   118/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje navrhnutých členov  Ing. Zuzanu Križanovú PhD.  a 
Mateja Vaňa do mandátovej komisie. 
 
1. Ing., PhD. Zuzana Križanová 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. P.Filo, T. Palko, P. Kukučka, Ing. R.Lackovič,  
                               Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (Ing. Z. Križanová PhD.)   
 

2. Matej Vaňo 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. Z. Križanová PhD., Ing. P.Filo, T Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R.Lackovič, Z. Machara, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (M. Vaňo)   
  

K bodu 9  programu OZ    
Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 
Členovia mandátovej komisie Ing. Zuzana Križanová PhD. A Matej Vaňo preverili vyhlásenia 
jednotlivých zvolených poslancov a starostu obceo nezlučiteľnosti funkcií starostu 
a poslancov. 
Matej Vaňo prečítal správu mandátovej komisie, ktorá konštatovala, že: 
-zasadnutie obecného zastupiteľstva v Drietome dňa28.11.2018 sa zúčastnilo  9 poslancov, 
ktorí zložili predpísaný sľub a vlastnoručnými podpísanými čestnými vyhláseniami potvrdili, že 
nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú s funkciou poslanca 
- starosta obce p. Jaroslav Mego zložil predpísaný sľub a vlastnoručne podpísaným čestným 
vyhlásením potvrdil, že nevykonáva funkciu nezlučiteľnú s funkciou starostu 
Podpísaný sľub a čestné vyhlásenia sú prílohou zápisnice. 
 

Uznesenie č.   119/2018 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu mandátovej komisie. 
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K bodu 10  programu OZ 
Menovanie zástupcu starostu obce    
Po dobrej vzájomnej spolupráci v predchádzajúcom volebnom období, za zástupcu starosta 
vymenoval  na zastupovanie na celé funkčné obdobie poslanca Ing. Petra Fila.  
 

Uznesenie č.   120/2018 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie poverenie poslanca Ing. Petra Fila 
vykonávaním funkcie zástupcu starostu obce. 
 

K bodu 11  programu OZ 
Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 
 
Starosta obce p. Jaroslav Mego predniesol nasledovný návrh na zriadenie obecnej rady a jej 
členov: 
 
Ing. Peter Filo, JUDr.,Ing. Vladimíra Barišová, Zdeno Machara 

 

Uznesenie č.   121/2018 
Obecné zastupiteľstvo 
A) zriaďuje obecnú radu 
B) volí za členov obecnej rady: 
 
Ing. Peter Filo 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. Z. Križanová ., PhD , T. Palko, P. Kukučka,  
                               Ing. R.Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (Ing. P.Filo)  
 

JUDr.,Ing. Vladimíra Barišová 
za                    :  8  (Ing. Z. Križanová PhD, Ing. P.Filo, T. Palko, P. Kukučka, Ing. R.Lackovič,  
                                Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (JUDr.,Ing. V.Barišová)  
 

Zdenko Machara 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. Z. Križanová PhD, Ing. P.Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R.Lackovič, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (Z. Machara)    

 
 

K bodu 12  programu OZ 
Zriadenie komisií a voľba ich predsedov, prípadne ďalších členov komisií 
 
Starosta obce p. Jaroslav Mego predniesol návrh na zriadenie nasledovných komisií 
obecného zastupiteľstva: 
     1. komisia pre výstavbu, územný plán, životné prostredie a havárie 
     2. komisia financií, správy majetku a pohľadávok 
     3. komisia na ochranu verejného poriadku 
     4. komisia pre kultúru, školstvo, šport a sociálne veci 
     5. komisia na ochranu verejného záujmu 
 

Uznesenie č.  122/2018 
Obecné zastupiteľstvo zriaďuje  
     1. komisiu pre výstavbu, územný plán, životné prostredie a havárie 
     2. komisiu financií, správy majetku a pohľadávok 
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     3. komisiu na ochranu verejného poriadku 
     4. komisiu pre kultúru, školstvo, šport a sociálne veci 
     5. komisiu na ochranu verejného záujmu 
 

za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing., PhD. Z. Križanová, Ing. P.Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   
 

Uznesenie č.  123/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za predsedu komisie pre výstavbu, územný plán, 
životné prostredie a havárie p. Tomáša Palka.  
predseda: Tomáš Palko 
 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing., Z. Križanová PhD, Ing. P.Filo, P. Kukučka, Ing.  
                               R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (T. Palko)   

 
členovia: Ing. Marek  Ryšavý, Ing. Zuzana Križanová PhD, Zdenko Machara, Peter Kukučka.  
               Ing. Ivan Špaček, Ing. Vladimír Kolačanský  
 

za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing., PhD. Z. Križanová, Ing. P.Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R.Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   
 

Uznesenie č.  124/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za predsedu komisie finančnej, správy majetku 
a pohľadávok Ing. Petra Fila. 
predseda: Ing. Peter Filo 
 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing., Z. Križanová PhD, T. Palko, P. Kukučka, 
                               Ing. R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (Ing. P.Filo)   

 
členovia: JUDr.,Ing. Vladimíra Barišová, Ing., Zuzana Križanová PhD, Ing. Peter  Filo,  
                Tomáš Palko, Peter Kukučka, Ing. Roman Lackovič, Zdenko Machara, Matej Vaňo,  
                Ing. Marek Ryšavý, Josef Múdry, Ivana Struhárová 
 

za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing., PhD. Z. Križanová, Ing. P.Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R.Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   
 

Uznesenie č.  125/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za predsedu komisie na ochranu verejného poriadku 
p. Petra Kukučku. 
predseda: Peter Kukučka 
 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing., Z. Križanová PhD., Ing. P.Filo, T. Palko, Ing.  
                               R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (P. Kukučka)   

    
členovia: Zdenko Machara, Tomáš Palko, Jozef Režný, Radoslav Fabián 
 

za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing., Z. Križanová PhD., Ing. P.Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R.Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   
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17:45 ustanovujúce zasadnutie obecného zastupitelstva pre povinnosti opustil a ospravedlnil sa 

hlavný kontrolór Bc. Radovan Sáska 

 

Uznesenie č.  126/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za predsedu komisie pre kultúru, školstvo, šport a 
sociálne veci p. JUDr.,Ing. Vladimíru Barišovú. 
predseda: JUDr. Ing. Vladimíra Barišová 
 
za                    :  8  (Ing., PhD. Z. Križanová, Ing. P.Filo, T. Palko, P. Kukučka, Ing. R.Lackovič,  
                                Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (JUDr.,Ing. V.Barišová)   

 
členovia: Matej Vaňo, Ing., PhD. Zuzana Križanová, Mária Stopková, Jaroslav Múdry, 
A.Gabrhel, Mgr. Monika Hoštáková) 

 
za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing., PhD. Z. Križanová, Ing. P. Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   
 

Uznesenie č.  127/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za predsedu komisie na ochranu verejného záujmu 
p. Ing. Zuzanu Križanovú PhD. 
predseda: Ing., Zuzana Križanová PhD. 
 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, , Ing. P.Filo, T. Palko, P. Kukučka, Ing. R.Lackovič,  
                                Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (Ing., PhD. Z. Križanová) 

 
členovia: JUDr. ,Ing., Vladimíra Barišová, Ing. Peter Filo, Matej Vaňo 
 
za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. Z. Križanová PhD., Ing. P. Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   

 

K bodu 13  programu OZ 
Určenie sobášiacich 
 
Starosta obce predniesol nasledovný návrh na schválenie sobášiacich: 
Jaroslav Mego, Ing. Peter Filo, Ing. Zuzana Križanová PhD. 
 

Uznesenie č.  128/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za sobášiacich p. Jaroslava Mega, Ing. Petra Fila 
a Ing. PhD. Zuzanu Križanovú.  
 
za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. Z. Križanová PhD., Ing. P. Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   

 

K bodu 14  programu OZ 
Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 
zasadnutia obecného zastupiteľstva 
Starosta obce p. Jaroslav Mego navrhol poslanca poslanca Ing. Romana Lackoviča zvolávať 
zasdnutia obecného zastupiteľstva. 
 



 8 

 

Uznesenie č.  129/2018 
Obecné zastupiteľstvo obce Drietoma poveruje poslanca Ing. Romana Lackoviča 
zvolávať zasadnutie obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2, 3, 5 a 6 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
 
za                    :  8  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. Z. Križanová PhD., Ing. P. Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  1  (Ing. Roman Lackovič)   

 

K bodu 15  programu OZ 
Plat starostu 
 
Predseda komisie pre financie, správy majetku a pohľadávok navrhol zvýšenie platu starostu 
o 15% 
 

Uznesenie č.  130/2018 
Obecné zastupiteľstvo obce Drietoma na základe § 11 ods. 4 písm. i/ Zákona o obecnom 
zriadení a § 4 ods. 2, 2. veta zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových 
pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov schvaľuje 
zvýšenie minimálneho platu starostu o 15 % 
 
za                    :  9  (JUDr.,Ing. V.Barišová, Ing. Z. Križanová PhD., Ing. P. Filo, T. Palko,  
                               P. Kukučka, Ing. R. Lackovič, Z. Machara, M. Vaňo, Ing. M. Ryšavý) 
proti  :  0 
zdržal sa :  0   

 

K bodu 16  programu OZ 
Diskusia 
 
V diskusii oboznámil starosta obce všetkých prítomných o plánovaných akciách v mesiaci 
december 
-príchod Svätého Mikuláša, ktorý bude u nás navštevovať deti do 9 rokov od 04.- 06.12.2018 
-v časti Brúsne navštívi deti pri rozsvietení stromčeka 08.12.2018 
-rozsvietenie stromčeka v obci Drietoma 07.12. 2018 spojené s vianočným trhom 
-Vianočný koncert v kinosále Drietoma 16.12.2018 
-Štefánsky futbalový turnaj 
-hokejový turnaj štyroch obcí( ešte termín nie je určený) 
-30. ročník Silvestrovského výstupu na Machnáč, Sokolí kameň a Žľab  
Poslanec Peter Kukučka len pre upresnenie pre občanov poznamenal, že novozvolení 
poslanci mali pred ustanovujúcim zasadnutím obecného zastupiteľstva pracovné stretnutie, 
kde si prešli všetky body programu a prešli si celý priebeh ustanovujúceho zasadnutia 
obecného zastupiteľstva. 
 

K bodu 16  programu OZ 
Záver 
V závere starosta poďakoval všetkým prítomným za účasť na ustanovujúcom zasadnutí 
obecného zastupiteľstva. 
 

 

       
        Jaroslav Mego        

                                                                                              starostu obce 
 
 

          


